УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ЗАСЛУЖЕННЫЙ СПАСАТЕЛЬ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 СЕНТЯБРЯ 2010 Г. N 1099,

И ПОЛОЖЕНИЕ О СПАСАТЕЛЬНЫХ ВОИНСКИХ ФОРМИРОВАНИЯХ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ, УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 2011 Г. N 1265

1. Внести в Положение о почетном звании "Заслуженный спасатель Российской Федерации",

 утвержденное  "О мерах поУказом Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. N 1099

совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N 37, ст. 4643; 2011, N 51, ст. 7459; 2012, N 12, ст.

1396; N 16, ст. 1840; N 19, ст. 2326; N 44, ст. 5996; 2013, N 3, ст. 171; N 13, ст. 1529; N 26, ст. 3310; 2014,

N 27, ст. 3754; N 30, ст. 4286; N 52, ст. 7751; 2015, N 12, ст. 1738; N 14, ст. 2107; N 18, ст. 2692; 2016, N

1, ст. 206; N 50, ст. 7078; N 52, ст. 7603; 2017, N 26, ст. 3828; 2018, N 10, ст. 1478; N 30, ст. 4715; N 38, ст.

5839; 2019, N 19, ст. 2271; N 49, ст. 7089), изменение, заменив в абзаце четвертом пункта 1 слова

"планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" словами "планов действий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций".

2. Внести в Положение о спасательных воинских формированиях Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2011

г. N 1265 "О спасательных воинских формированиях Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 40, ст. 5532; 2012, N 28, ст. 3882; 2014, N

27, ст. 3754; 2016, N 31, ст. 4987; 2017, N 3, ст. 503; N 17, ст. 2547; N 22, ст. 3129; 2018, N 52, ст. 8242;

2019, N 39, ст. 5409), следующие изменения:

а) в пункте 1 слова "при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при

возникновении чрезвычайных ситуаций" заменить словами "при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях";

б) в абзаце пятом подпункта "а" пункта 5 слова "обучение населения" заменить словами "в

подготовке населения";

в) в пункте 12 слова "с планами действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в субъектах Российской Федерации"

заменить словами "с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территориях субъектов Российской Федерации".

3. Настоящий Указ вступает в силу с 31 декабря 2019 г.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

25 декабря 2019 года

N 620